
 

        

      Diário Oficial Eletrônico do Legislativo  
Suzano – São Paulo 

 
 

Ano: 03 – Edição Nº 248 – EDIÇÃO EXTRA                                                                 Suzano, 14 de novembro de 2024 

 

 
A Câmara de Suzano garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.camarasuzano.sp.gov.br/doel  

P á g i n a  | 1 

 

19
49

1919

SUMÁRIO 
 

Página 
ATOS OFICIAIS ..................................................................................... 1 
- RESULTADO DA ORDEM DO DIA .................................................... 1 
- PORTARIA(S) ..................................................................................... 1 
DIRETORIA DE COMPRAS, SUPRIMENTOS E PATRIMÔNIO ......... 1 
- AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA ELETRÔNICA .................... 1 
 
 

ATOS OFICIAIS  

 
 

RESULTADO DA ORDEM DO DIA  
 

36ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM 13/11/2024 
 
ITEM 01 – APROVADO EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO O 
VETO Nº 003/2023 – EXECUTIVO MUNICIPAL – Veto TOTAL ao 
Autógrafo nº 072/2024, decorrente do Projeto de Lei nº 078/2024, de 
autoria do Ver. Marcel Pereira da Silva que dispõe sobre a criação do 
Programa Auxílio Protetor, que define os parâmetros para acolhimento 
e hospedagem de animais no município de Suzano e dá outras provi-
dências. 
 
ITEM 02 – APROVADA EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO A 
MOÇÃO N° 065/2024 – MARCOS ANTONIO DOS SANTOS – Moção 
de aplauso - Parabeniza o senhor Fabio Souza do Prado, líder operaci-
onal na empresa Zigurate Construção. 
 
ITEM 03 – APROVADO EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO O 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 043/2024 – ROGERIO 
APARECIDO CASTILHO – Dispõe sobre a concessão da “Medalha 
Suzano Brandão” ao Rodrigo Kenji de Souza Ashiuchi pelos relevantes 
serviços prestados ao município.  
 
ITEM 04 – APROVADO EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO O 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 045/2024 – PEDRO 
CHARLES SHIRAKAWA ISHI – Dispõe sobre a concessão do "Título 
de Cidadão Suzanense" ao sr. Edgar Ednadygarra Leite Elegancia 
pelos relevantes serviços prestados ao município de Suzano. 
 
JOAQUIM ANTONIO DA ROSA NETO - Presidente 
JULIANA VALENTE YONAMINE - Assessora Técnica de Tramitação 
Legislativa  
DIRETORIA LEGISLATIVA 
 
 

PORTARIA(S) 
 
PORTARIA Nº 195/2024 
 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a alínea “e”, do inciso II, do artigo 5º 
do Regimento Interno; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar o(a) servidor(a) André Luiz Faraga Alvares de 
Souza, Auxiliar Administrativo da Câmara Municipal de Suzano, Refe-
rência “A”, regime estatutário, efetivo, para no período de 18/11/2024 a 
02/12/2024 desempenhar todas as funções do(a) servidor(a) José 
Tonelotto Filho, “Assessor Técnico de Finanças e Contadoria”, Nível de 
Vencimento “CCR-III”, em virtude de férias regulamentares do(a) titular. 
 
Art. 2º. Esta nomeação terá seus efeitos baseados no art. 53 da 
Resolução nº 003/2021, alterada pelas Resoluções nºs 002/2022, 
005/2022, 007/2022, 001/2023, 009/2023, 010/2023, 016/2023 e 
017/2023, devendo o(a) servidor(a) nomeado(a) optar expressamente 
pela remuneração de 1 (um) deles, acrescido de suas vantagens 
pessoais. 
 

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Suzano, em 12 de no-
vembro de 2024. 
 
VEREADOR JOAQUIM ANTONIO DA ROSA NETO 
Presidente 
 
VEREADOR ROGÉRIO APARECIDO CASTILHO 
1º Secretário 
 
VEREADOR EDIRLEI JUNIO REIS 
2º Secretário 
 
Registrada em livro próprio na Diretoria Legislativa da Câmara Munici-
pal de Suzano, na data supra, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Legislativo, e afixada no átrio da Câmara Municipal de Suzano. 
 
CINTHIA KAZUE NAKAYAMA DOS SANTOS 
Assessora Técnica de Gestão Legislativa  
DIRETORIA LEGISLATIVA 
 
 
PORTARIA Nº 196/2024 
 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o disposto no artigo 5º, inciso II, 
alínea “e” do Regimento Interno; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Conceder ao(à) servidor(a) Cleiton de Carvalho, “Assessor 
de Coordenação e Articulação Política” da Câmara Municipal de Suza-
no, Nível de Vencimento "CCA-II", regime estatutário, comissionado, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, de acordo com os artigos 126 e 
127 do Estatuto do Servidor Público Municipal, referentes ao período 
de trabalho de 02/08/2023 a 01/08/2024, a serem gozados no período 
de 02/12/2024 a 31/12/2024. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Suzano, em 13 de no-
vembro de 2024. 
 
VEREADOR JOAQUIM ANTONIO DA ROSA NETO 
Presidente 
 
VEREADOR ROGERIO APARECIDO CASTILHO 
1º Secretário 
 
VEREADOR EDIRLEI JUNIO REIS 
2º Secretário 
 
Registrada em livro próprio na Diretoria Legislativa da Câmara Munici-
pal de Suzano, na data supra, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Legislativo, e afixada no átrio da Câmara Municipal de Suzano. 
 
CINTHIA KAZUE NAKAYAMA DOS SANTOS 
Assessora Técnica de Gestão Legislativa  
DIRETORIA LEGISLATIVA 
 
 

DIRETORIA DE COMPRAS, SUPRIMENTOS E 
PATRIMÔNIO  

 

AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA ELETRÔNICA 
PROCESSO Nº. 074/2024 - AVISO DE CONTRATAÇÃO Nº. 062/2024  
A Câmara Municipal de Suzano torna público que realizará no dia 21 de 
novembro de 2024, às 9h00, a Sessão da Disputa de Preço da 
Dispensa Eletrônica destinada à contratação de serviço de limpeza, 
tratamento e restauração de pisos. A sessão da Dispensa Eletrônica 
será realizada através da plataforma Bolsa de Licitações do Brasil -  
BLL: https://bllcompras.com. O respectivo edital está disponível no 
Portal Nacional de Contratações Públicas, https://www.gov.br/pncp e na 
mesma plataforma mencionada. Informações: 

https://bllcompras.com/
https://www.gov.br/pncp


 

        

      Diário Oficial Eletrônico do Legislativo  
Suzano – São Paulo 

 
 

Ano: 03 – Edição Nº 248 – EDIÇÃO EXTRA                                                                 Suzano, 14 de novembro de 2024 

 

 
A Câmara de Suzano garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.camarasuzano.sp.gov.br/doel  

P á g i n a  | 2 

 

19
49

1919

compras@camarasuzano.sp.gov.br. Suzano, 14 de novembro de 2024 
- Ver. Joaquim Antônio da Rosa Neto - Presidente. 
 

mailto:compras@camarasuzano.sp.gov.br

		2024-11-14T13:54:44-0300
	RAZIEL SHINOSUKE UEDA:35141872823




